



LUIS MIGUEL LARCO BUCHELI

Dirección

Domicilio:
Pasaje G y Calle Río Putumayo, Casa 3
San Rafael - Valle de Los Chillos - Quito

Oficina
Inglaterra E3-106 y Av. De la República
Edf. Kyoto, Ofc. 401 – Quito

luis.larco@netcontrol-ec.com
<http://www.linkedin.com/in/luis-larco-bucheli>
www.netcontrol-ec.com

Teléfono

(02) 286 1330

(02) 243 2057
(02) 600 6880

099 54 50 116

Perfil

Excelente profesional en Cadenas de Suministro, experto en todas las etapas de Optimización de Inventarios: iniciando en el pronóstico empresarial, elaboración del plan de demanda y finalizando con el plan de aprovisionamiento. Más de catorce años de experiencia en pronósticos, en todas las áreas de la actividad económica, en la empresa privada y en la institución pública, en manufactura, distribución y retail. Con extensa experiencia en la docencia, ha dictado la cátedra de Planificación de la Demanda en la Escuela de Empresas de la Universidad San Francisco de Quito, y en las maestrías de Gerencia de Sistemas y de Telecomunicaciones en la Escuela Politécnica del Ejército; también ha conducido decenas de Seminarios y Talleres especializados en Planificación de la Demanda y Forecasting, y ha colaborado con las empresas usuarias en Ecuador del aplicativo Forecast Pro en su implementación y salida en producción. Es parte del equipo técnico que diseñó y logró la aprobación de la Maestría en Gestión Estratégica de las Cadenas de Suministro para la Universidad Internacional del Ecuador.

Destrezas Claves

- Diseño, Integración e Implementación del Proceso de Planificación de la Demanda.
- Elaboración del Pronóstico empresarial, Plan de Demanda, Plan de Aprovisionamiento y Optimización de Inventarios
- Ejecución de pronósticos empresariales en todo nivel de agregación y en diferentes unidades para satisfacer los requerimientos de las gerencias generales, financieras, ventas, compras, producción e inventarios.
- Determinación del impacto de los eventos (por ejemplo, promociones, gasto en publicidad, cambios de precios, etc.) sobre el negocio en marcha.
- Habilidad comunicacional para brindar entrenamiento y asesoramiento en los diferentes niveles empresariales, desde personal operativo hasta la alta gerencia.
- Experiencia para relacionar las características técnicas del pronóstico estadístico con su aplicación comercial. Profundo conocimiento del mercado ecuatoriano y tendencias mundiales.
- Capacidad para dirigir y motivar grupos de trabajo para lograr objetivos específicos.
- Comunicador claro y conciso, con habilidades verbales, escritas y de reporte (Español e Inglés).
- Capaz de relacionarme positivamente con personal de la compañía y clientes.
- Mantengo un alto estándar de trabajo bajo presión. Habilidad para trabajar sin supervisión.
- Digno de confianza, íntegro, excelente récord de asistencia.

Educación

University of Surrey (Guildford, England)	M Sc in Telematics (Master of Science Telecommunications and Computer Engineering)	1991
Escuela Politécnica del Ejército	Ing. Electrónico	1986

Certificaciones

Massachusetts Institute of Technology MIT Valid Certificate ID	Supply Chain Fundamentals b8d8956cf7a247c288b71936e862144f	2016
Indian Institute of Management Bangalore IIMB Valid Certificate ID	Introduction to Operations Management a651150443c843ff81ce289c36886f8e	2016
International Trade Centre ITC CERTIFICATE CODE: PizCCW4ncU	Introduction to Supply Chain Management	2016

Otros Estudios (Cursos y Seminarios)

Forecasting Summit (Orlando USA)	Pronósticos Estadísticos	2005
Fundación Bco. Popular (Quito)	Gerencia de Empresas	2000
Conflict Management Inc. (Cámara de Comercio Quito)	Negociación, (Método de Harvard)	1999
Ericsson Brasil (Río de Janeiro)	Redes de Transporte, Convergencia de circuitos conmutados y paquetes conmutados	1999
Ericsson USA (Lynchburg VA)	Sistemas de Radio Troncalizado EDACS (Diseño, Administración, Operación y Mantenimiento)	1998, 1996, 1995
Ericsson (varios)	Sistema Celular TDMA, varios seminarios (USA, Suecia, México, Canadá)	1997, 1998, 1999
Holden Corporation. Quito	ValueBase Selling (Seminario Taller de Ventas para Ericsson Ecuador/Colombia)	1998
Ericsson Colombia	Core Three Methodology - Seminario Taller Trabajo en Equipo	1998
Cámara de Comercio Q.	Liderazgo para Gerencia y Jefatura	1994
NCR USA (Minneapolis, MI)	Diseño y Administración de Redes X.25	1993
Mari Group (New Castle, England)	Pasantía provista por British Council Aseguramiento de la Calidad en Desarrollo de Software	1991
Siemens Ecuador	Varios cursos técnicos: telefonía y télex,	1989, 1988, 1987

Experiencia académica

- Instructor de Planificación de la Demanda y Pronóstico Estadístico Empresarial.

Para todos nuestros clientes (empresas privadas e instituciones públicas en todas las áreas de la economía - manufactura, comercialización y servicios) que han adquirido el aplicativo Forecast Pro. Desde 2004 hasta la presente fecha.

- Escuela de Empresas de la Universidad San Francisco de Quito.
Docente en Planificación de la Demanda.
Desde 2010 hasta la presente fecha
- Maestría en Telecomunicaciones y Maestría en Gerencia de Sistemas de Escuela Politécnica del Ejército
Docente en Redes de Telecomunicaciones
Desde 1995 hasta 1997

Experiencia profesional

Empleador: **NEWAYS CÍA. LTDA. (NetControl)**
Dirección: Inglaterra E3-106 y Av. De la República
Teléfono: 6006880/ 2432057

Gerente General / Propietario

Ene 2008 – Presente Fecha

- Organización y puesta en marcha de la empresa.
- Definición del Portafolio de Productos
- Supervisión del equipo de ventas
- Cierre de negocios
- Soporte Técnico a productos.

Clientes

NetControl tiene clientes en la academia, empresa privada e instituciones públicas. Para una lista más completa favor remitirse a www.netcontrol-ec.com, de la cual destacamos:

EPN	ESPE	ESPOL	FLACSO-Católica
UDLA	U. Guayaquil	UTN	U. San Francisco
Linde Group	Ambacar	Fybeca	ICESA
Hivimar	Tonicorp	Jabonería Wilson	Pinturas Cóndor
D. Aviación Civil	CID FAE	E.E. Riobamba	E. E. Quito
Min. Salud	Mun. Quito	PNUD	INIGEMM

Empleador: **NETCONSUL CÍA. LTDA.**
Dirección: Elia Liut Oe3-180 y Av. Brasil
Teléfono: 3318757

Gerente General

Diciembre 2006 – Diciembre 2007

- Durante el 2007 logramos record de ventas.
- Venta de software empacado, capacitación y consultoría.

Gerente de Ventas

Marzo 2000 – Diciembre 2006

- Se construyó e implementó los dos sistemas más grandes que utilizaron la Internet (hasta donde es de mi conocimiento) en esas fechas, el primero denominado Sisalud, del Ministerio de Salud Pública (MODERSA – con financiamiento parcial del Banco Mundial), al cual accedían alrededor de 200 Jefaturas de Área y tenía un potencial para soportar las 1800 Unidades Operativas del MSP. El segundo sistema correspondió a Verificación de Identidad de Ecuatorianos, y Registro de Nacimientos en el Exterior, del Ministerio de Relaciones Exteriores, al cual accedían más de 150 Representaciones Consulares y Diplomáticas del Ecuador.
- Se diseñó, construyó e implementó para el Ministerio de Desarrollo Urbano y Vivienda, el Sistema de Información de Agua Potable, Alcantarillado y Residuos Sólidos (SISASAR), contratado por PRAGUAS con financiamiento del Banco Mundial que vía Internet, sirve a todo el país

Empleador: **Ericsson de Ecuador C.A.**
Dirección: Av. 12 de Octubre y Fco. Salazar
Teléfono: 299 7700

Gerente de Producto

Agosto 95 – Marzo 2000

- Desarrollo de mercado para radio troncalizado: Inicé mis actividades desde cero, es decir determinando los clientes potenciales, explicando al mercado que es un sistema troncalizado, y finalmente logré ventas por más de USD800.000 (FOB).
- Desarrollo del mercado para redes de transporte de banda ancha y acceso inalámbrico y cableado para operadores fijos y móviles.
- Desarrollo del mercado para productos del Sistema Celular Ericsson TDMA, operador BellSouth. Cabe destacar que en estos dos últimos temas, mediante trabajo en equipo se logró ventas durante 1999 que superaron los USD15 millones.
- Responsable de la respuesta a las especificaciones técnicas en las licitaciones sobre los temas arriba mencionados.
- Prospección de mercado para otros productos que Ericsson pudiera comercializar en Ecuador, por ejemplo sistemas LMDS y WLL de banda ancha.

Empleador: **Banco de Préstamos**
Dirección: Av. Patria 850 y 10 de Agosto, Quito
Teléfono: 02 561680
Referencias: Ing. Oscar Aguilar, Gerente Nacional de Tecnología

Jefe Dpto. Servicios Tecnológicos

Octubre 94 – Julio 95

- Planificación, organización, dirección y control de las actividades propias del Departamento.
- Responsable ante el Gerente Nacional de Tecnología de la administración del Departamento y de los aspectos técnicos/operativos de las redes de comunicación de datos de área amplia (WAN), de área local (LAN), y de centrales telefónicas. En igual forma del servicio al usuario.
- Responsable de la implementación y puesta en servicio de las ampliaciones de la red WAN, así como de ampliaciones y nuevas redes LAN. Cabe destacar que durante mi gestión el Banco puso en funcionamiento, dentro de cronograma y presupuesto, tres nuevas sucursales en provincia, y ocho agencias tanto en Quito como en provincias.

Empleador: **Multired (actualmente Banred)**
Dirección: Alpallana E7-50 y Whimper, Edif. María Victoria III
Teléfono: 252 3333
Referencias: Ing. Hernán Romero, Subgerente General

Jefe Técnico

Febrero 92 – Septiembre 94

- Diseño, implementación y administración de la red de conmutación de paquetes X.25.
- Implementación del nuevo sistema transaccional para cajeros automáticos.

Empleador: **Departamento de Comunicaciones del EMC de las FF.AA.**
Dirección: Interior del Ministerio de Defensa Nacional, Quito
Teléfono: 251 8975
Referencias: Crnel. Gustavo Almeida, Jefe del Departamento, 292 1487

Ing. Electrónico 2

1988 – 1990

Ing. Electrónico 1

1987 – 1988

Asistente de Ing. Electrónico

1986

La Red de Telecomunicaciones del Comando Conjunto es la más extensa del país, ya que llega a todos los repartos militares. Por su naturaleza esta red de estar operativa los 365 días del año, 24 horas diarias. Fui responsable técnico de las redes de centrales telefónicas digitales y télex, y red HF, en consecuencia a cargo de la expansión de las redes, y su mantenimiento preventivo, correctivo y circunstancial.

Datos Personales

Nacionalidad: Ecuatoriana
Lugar de Nacimiento: Ambato, Ecuador
Fecha de Nacimiento: 25 de Febrero de 1961
Estado Civil: Casado, dos hijos.